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1 Úvod

V současné době snad nenalezneme dospělého člověka, který by nevlastnil

nebo alespoň přinejmenším neřídil automobil. Nemluvě o tom, ţe naprostá většina

lidí přichází dennodenně do kontaktu s různými dopravními prostředky, nejčastěji

právě s automobily. Jejich provoz sebou nese vysoká rizika nejen pro ty, kteří se

na něm aktivně podílejí, ale také pro ty, kteří se provozu zúčastní pasivně, jako

jsou např. spolujezdci. V situaci, kdy dojde ke vzniku dopravní nehody a je

způsobena škoda na majetku nebo újma na zdraví, ba dokonce na ţivotě (z

pohledu pojištění tedy dojde ke vzniku škodné události), je v takovém případě

důleţité ochránit všechny zúčastněné osoby před negativními důsledky s tím

spojenými.

K tomu účelu má poslouţit povinné smluvní pojištění odpovědnosti za

újmu způsobenou provozem vozidla, běţně nazývané téţ povinné ručení (dále jen

POV). Za pomoci povinného ručení mají být uspokojeny zejména nároky

poškozených osob a to v co moţná nejširší míře, ale ani nároky pojištěných osob,

kteří vzniklou újmu provozem vozidla způsobili, nejsou opomíjeny. Zákon pak

stanoví, o které konkrétní nároky se jedná a za jakých podmínek a v jakém

rozsahu mají poškozené osoby na jejich uspokojení nárok. Uspokojeny však

budou jen takové nároky, které budou řádně uplatněny a následně prokázány.

Proto povaţuji za velmi podstatné, aby jak poškození, tak pojištění věděli, jaké

nároky mohou v případě vzniku škodné události uplatnit a vůči komu.

Výše uvedené je hlavní důvodem, proč jsem svou práci zaměřila na

problematiku právní úpravy povinného ručení, konkrétně pak na nároky

pojištěných a poškozených z ní vyplývající. K tomu samozřejmě přistupují i

důvody další. Ţe se jedná o velice zajímavé téma a diskutované z pohledu

rizikovosti této činnosti jakou provoz vozidla určitě je, není pochyb. Přijetím

nového občanského zákoníku zákona č. 89/2012 Sb. (dále jen NOZ), který

představuje zásadní průlom v oblasti odškodňování osob, z něj však dělá téma

daleko zajímavější a diskutovanější. Také z toho důvodu jsem si toto téma zvolila.

Cílem této práce je tedy poskytnout čtenáři v širších souvislostech přehled

o tom, na co vše mají lidé v případě dopravní nehody nárok, jaké jsou podmínky

uplatnění a to zvláště na pozadí nové právní úpravy v občanském zákoníku.

Zároveň také očekávám, ţe předkládaná práce bude pro čtenáře přínosem nejen
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v situaci, kdy by mu byla způsobena újma provozem dopravního prostředku, ale i

v jakékoliv jiné situaci běţného ţivota, jelikoţ v práci se dosti podrobně zabývám

téţ povinností k náhradě škody obecně.

K tomu, aby vůbec mohla tato práce vzniknout, bylo zapotřebí pouţití

rešeršně kompilační metody, v jejímţ rámci jsem vyhledávala, shromaţďovala a

třídila data k následnému pouţití. Při samotném zpracovávání práce jsem

vycházela v kapitolách věnovaných historickým souvislostem z metody

historické, dále jsem vycházela z metody analytické při rozboru jednotlivých

ustanovení zákonů, a které jsem pak metodou syntézy spojovala v ucelené

pojednání. Celá práce je prostoupena také pouţitím metody komparace při

porovnávání dosavadní právní úpravy s právní úpravou stávající, ve větší míře

také dávám přednost kvalifikovanému popisu s analytickými prvky.

Po tomto úvodu bude následovat kapitola, ve které se budu zabývat

institutem obecné odpovědnosti za škodu, dále předpokladům, které musí být

splněny, aby byla tato odpovědnost zaloţena a také jejímu pojištění. Tuto

problematiku jsem do práce zařadila z důvodu její všeobecné souvislosti a

pouţitelnosti v dalších částech předkládané práce. Poznatky, ke kterým při jejím

zpracování dospěji, nám jistě poslouţí k lepší orientaci v oblasti právní úpravy

povinného ručení.

Ve třetí kapitole se plánuji věnovat institutu odpovědnosti za škodu

způsobenou provozem dopravního prostředku, zejména zde budou za pomoci

judikatury podrobněji nastíněny důleţité pojmy související také s obsahem

následující čtvrté kapitoly. Ta bude zaměřena na pojištění za škodu způsobenou

provozem vozidla, zvláště pak na právní úpravu obsaţenou ve stejnojmenném

zákoně č. 168/1999 Sb.

Konečně poslední pátá kapitola, která je stěţejním tématem této práce, se

bude zabývat jednotlivými nároky, které pojištěným a poškozeným vyplývají z

uzavřené pojistné smlouvy o povinném ručení, a které jsou jim zaručeny

zákonem. Dále se zde budu zabývat podmínkami důleţitými pro uplatnění těchto

nároků a jejich výší a rozsahem, s mírným zaměřením na nárok na úhradu újmy

vzniklé na zdraví či usmrcením.
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2 Vývoj odpovědnosti za škodu

2.1 Právní povinnost a odpovědnost

Aby bylo moţné dále pracovat s pojmem odpovědnosti za škodu, je

nejprve nutné krátce věnovat pozornost pojmům právní povinnost a odpovědnost.

Oba tyto pojmy jsou nejen pojmy právními, ale jako společenskovědní kategorie

provází kaţdé lidské jednání. Jsou to právě zájmy a materiální potřeby

společnosti, které dávají vzniknout právní povinnosti a s ní spojené právní

odpovědnosti. Avšak nelze povaţovat za právní důvod jejich vzniku samotné

společenské potřeby, vţdy je také nutná právní norma, která tuto povinnost

ukládá.

Právní povinnost vysvětluje Právnický slovník, jehoţ autorem je D.

Hendrych a kolektiv, jako „nutnost vyplývající bezprostředně nebo

zprostředkovaně pro právní subjekty z právních norem, chovat se určitým

způsobem pod hrozbou sankce“
1
. Je spojena se subjektivním právem jakoţto

zákonem chráněné určité míry moţnosti chování a z této myšlenky dále vychází

M. Knappová a přináší definici právní povinnosti jako „právem uložené míry

nutnosti určitého chování“
2
. Obě výše uvedené definice podporují jiţ zmíněné

tvrzení týkající se vzniku právní povinnosti.

S pojmem občanskoprávní odpovědnosti je to sloţitější, jelikoţ teoretické

názory na tuto problematiku se poněkud různí. Mnoho autorů vědeckých

publikací se s definicí odpovědnosti vypořádalo dosti originálně, a jelikoţ tato

práce nemá za cíl rozbor teoretických úvah autorů, budu se dále věnovat pouze

převládajícím názorovým okruhům, do kterých se dá většina názorů podřadit. Zde

budu vycházet z třídění M. Knappové a vyberu dvě stěţejní koncepce. Dle M.

Knappové lze tyto názory rozčlenit na:

 názory povaţující občanskoprávní odpovědnost za sankci, a

 názory povaţující občanskoprávní odpovědnost za hrozbu sankcí.
3

1
HENDRYCH, D. a kolektiv. Právnický slovník, 3. vydání, 2009. Dostupné z Beck-online

databáze citováno dne 10.1.2014
2 KNAPPOVÁ, M. Povinnost a odpovědnost v občanském právu. 1. vydání. Praha: Eurolex

Bohemia, 2003, s. 49
3
KNAPPOVÁ, M. Povinnost a odpovědnost v občanském právu. 1. vydání. Praha: Eurolex

Bohemia, 2003, s. 206-207
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Obě tyto koncepce se shodují pouze v samotném předpokladu její

existence, tedy určité právní povinnosti. Jejich hlavním rozdílem je pak určení

okamţiku, ve kterém odpovědnost vzniká, coţ má vliv na její celkové chápání.

V prvém případě hovoříme o názorech, které chápou odpovědnost jako

právní následek porušení povinnosti a tím pádem jako civilní sankci vznikající

teprve po porušení práva. Vychází tedy z teze, ţe právní odpovědnost vzniká aţ

současně s porušením primární právní povinnosti. Zastánci této koncepce jsou

zejména Š. Luby, J. Švestka a v neposlední řadě samotná M. Knappová.
4
Ta vidí

odpovědnost jako „rozšíření míry nutnosti chování, k němuž došlo v důsledku

porušení povinnosti“. Já osobně se přikláním také k této koncepci, a proto z ní

budu vycházet i v dalším textu.

Zcela ojedinělý a originální přístup k této problematice přijal V. Knapp,

který podrobil předchozí koncepci kritické analýze a ve svém díle „Některé úvahy


[…]


těchto ustanovení tedy řidič vozidla nemá vůbec ţádný nárok na plnění, jelikoţ se

výluka týká jak újmy způsobené přímo jeho osobě, tak i škody na jeho vozidle, jehoţ

provozem byla způsobena škoda, a škody na věcech v něm přepravovaných (výjimku

tvoří škoda na věci, kterou měla přepravovaná osoba na sobě či při sobě), nemá nárok

ani na úhradu nákladů vzniklých poskytnutím léčebné péče, dávek nemocenského

pojištění nebo důchodů z důchodového pojištění v důsledku jím utrpěné újmy na

zdraví nebo usmrcením. Jeho blízkým osobám se hradí pouze újma na zdraví či

usmrcením a ušlý zisk, souvisí-li s nimi.
162

Druhým okruhem jsou pak výluky, které se vztahují na újmy vzniklé za

specifických okolností. Na ty pamatují ustanovení § 8 odst. 1 písmena d), e), g) a

h OdpVoz). Jedná se o situace, kdy vznikne škoda mezi vozidly jízdní soupravy,

skládající se z motorového a přípojného vozidla (případně i na věcech jimi

přepravovaných), nejedná-li se o škodu způsobenou provozem jiného vozidla;

hradí se pouze újma na zdraví a usmrcením. Dále jde o situace, kdy k újmě došlo

manipulací s nákladem stojícího vozidla; v tom případě nemá pojištěný nárok na

ţádné plnění. Specifickou situací je také účast pojištěného vozidla na

organizovaném motoristickém závodu či soutěţi, kdy v případě způsobení újmy

provozem vozidla dojde k její úhradě pojistitelem pouze, pokud měl řidič vozidla

při tomto závodě povinnost dodrţovat pravidla silničního provozu. Poslední asi

nejméně pravděpodobnou situací je způsobení újmy provozem vozidla při

teroristickém činu nebo válečné události. Ani zde pojistitel takto vzniklou škodu

hradit nebude.
163

Ustanovení § 8 odst. 2 a 3 OdpVoz. pak řeší situace, při nichţ pojistitel za

určitých podmínek hradí vzniklou újmu. Jde o případy, při nichţ provozovatel

utrpěl újmu na zdraví jako spolujezdec třetí osoby řídící jeho vozidlo a o případy

újmy způsobené vlastníku při střetu jeho vozidel. V prvém případě má

provozovatel vozidla nárok na náhradu újmy na zdraví a usmrcením a nárok na
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náhradu nákladů vynaloţených na péči hrazenou z veřejného zdravotního

pojištění a regresního nároku. V druhém případě jsou vlastníku vozidla

pojistitelem hrazeny veškeré jeho nároky na náhradu vzniklé újmy, ale pouze

pokud na vzniku škodné události měli podíl osoby odlišné od samotného vlastníka

vozidel a zároveň vozidlo, na němţ byla způsobena škoda, nesmí provozovat

vlastník vozidla.
164

5.3 Regresní právo vůči pojištěnému

Regresním právem se rozumí právo pojistitele na úhradu vyplacené částky

poškozenému, které má v určitých zákonem vyjmenovaných případech vůči

pojištěnému. Dle autorů komentáře k zákonu o odpovědnosti z provozu vozidla

Jandové a Vojtka však „není právem na náhradu škody, nýbrž zvláštním

originární právem proti pojištěnému na náhradu toho, co za něho pojistitel plnil.

Může být uplatněno vůči komukoliv, kdo za škodu z jakéhokoliv titulu odpovídá a

kdo zároveň naplnil zákonné důvody pro vznik regresu podle ustanovení § 10

odst. 1 písmen a) až f), kryje-li pojištění odpovědnost kterékoliv osoby, která při

provozu vozidla nastala.“
165

Smyslem regresního práva je ochránit pojistitele před

nepřípustným počínáním pojištěného, které je ve svém důsledku postihnuto právě

tím, ţe pojištěný se sám podílí na úhradě újmy.

Podle mého názoru je toto řešení spravedlivé, jelikoţ ve velké většině

případů, na něţ se regresní právo pojistitele vztahuje, dochází nevhodným

jednáním pojištěného buď ke ztíţení řádného šetření škodné události, coţ můţe

vést k vyšším nákladům na straně pojistitele a k průtahům vyřízení této záleţitosti,

ba dokonce jeho nevhodné jednání vede k povinnosti pojistitele plnit

poškozenému, i kdyţ jinak by povinen nebyl nebo alespoň ne v takovém rozsahu.

Jako příklad uvedu následující situaci. Pojištěný provozem svého vozidla způsobí

újmu dalšímu účastníku provozu. V následném řízení o náhradě škody

nepostupuje v souladu s pokyny pojistitele, nevystupuje ve sporu aktivně, coţ

v důsledku vede k vydání rozsudku pro uznání. Za těchto okolností by přece

nebylo spravedlivé, aby finanční zátěţ nesl pojistitel a to i přesto, ţe by v případě

pokračování sporu byly nároky poškozeného i tak uznány.

164

JANDOVÁ, L., VOJTEK, P. Zákon o pojištění odpovědnosti z provozu vozidla. Komentář. 1.

vydání. Praha: C. H. Beck, 2012, s. 185, 186
165

JANDOVÁ, L., VOJTEK, P. Zákon o pojištění odpovědnosti z provozu vozidla. Komentář. 1.

vydání. Praha: C. H. Beck, 2012, s. 225

74

Nyní se vrátíme zpět k jednotlivým případům, v nichţ má pojistitel

regresní právo. Důkazní břemeno je na straně pojistitele, který musí prokázat, ţe

se jedná o zákonem vyjmenované případy. Prvním z nich je způsobení újmy

pojištěným úmyslně. Zákon o odpovědnosti z provozu vozidla dále nevymezuje

pojem „úmysl“, je proto potřeba vyjít z definice, kterou pouţívá trestní zákoník či
