Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno a příjmení autora diplomové práce: **Kateřina Urbánková**

Název diplomové práce: **Nároky pojištěných a poškozených z POV podle nové právní úpravy**

Vedoucí diplomové práce: **Mgr. Milan Hradec, Dr.**

Diplomová práce byla v souladu s *pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011, kterým se stanoví postup při ověřování originalnosti vysokoškolské kvalifikační práce*, prověřena antiplagiátorským programem THESES, který nevykázal shodu diplomové práce s jinými díly.

Téma práce, které si diplomantka zvolila s názvem *Nároky pojištěných a poškozených z POV podle nové právní úpravy*, je tématem v současné době velmi aktuálním, vzhledem k tomu, že nabyla nová právní úprava NOZ účinnosti 1.1.2014.

Diplomová práce má 84 stran. Při této práci bylo čerpáno z 19 odborných titulů, mnoha právních předpisů, zákonů, judikatury a ve značné míře i z ostatních médií, jako jsou webové stránky. Je dobře, že se autorka práce pokusila, a to úspěšně, zpracovat a vyhodnotit velmi rozsáhlé informační zdroje. Prokázala tak svou schopnost pracovat s odbornou literaturou, tuto analyzovat a hledat možnosti řešení.

Práce je rozčleněna do 5 hlavních kapitol, členících se do dalších podkapitol. Při samotném zpracovávání práce autorka vycházela v kapitolách věnovaných historickým souvislostem z metody historické, dále vycházela z metody analytické při rozboru jednotlivých ustanovení zákonů, které pak metodou syntézy spojovala v ucelené pojednání. Celá práce je prostoupena použitím metody komparace. Po úvodu následuje kapitola, ve které se diplomantka zabývá institutem obecné odpovědnosti za škodu, dále předpokladům, které musí být splněny, aby byla tato odpovědnost založena a také jejímu pojištění. Ve třetí kapitole se autorka věnuje institutu odpovědnosti za škodu způsobenou provozem dopravního prostředku. Konečně poslední pátá kapitola, která je stěžejním tématem této práce, se zabývá jednotlivými nároky, které pojištěným a poškozeným vyplývají z uzavřené pojistné smlouvy o povinném ručení, a které jsou jim zaručeny zákonem.

Přístup studentky k řešení zadaného úkolu

Studentka přistupovala k DP od počátku svědomitě a zodpovědně. Ve své DP se snažila popsat nároky pojištěných a poškozených z POV podle nové právní úpravy a nově vznikající metodiky pro odškodňování poškozených vzhledem k tomu, že vyhláška č.440/2001 Sb., o odškodnění bolestí a ztížení uplatnění a dále vyhláška č. 50/2003 Sb., se kterou se měnila právě vyhláška č. 440/2001 Sb. Studentka ve své práci popisuje nejdůležitější pasáže, které se týkají právě této nové problematiky.

Práce je zpracována v logické struktuře.

Přínos práce

Přínosem této práce je fakt, že tato práce je zpracována poměrně přehledně a výstižně i pro širší veřejnost.

Studentka ve své práci velmi dobře poukázala na předchozí právní úpravu a poukázala na nároky pojištěných a poškozených z POV podle NOZ.

Formou zpracování se jedná o práci chronologicky sestavenou a pro laického čtenáře jasně popisnou.

Aktivita studentky během jejího zpracování

Samostatnost zpracování:

Autorka práci zpracovávala průběžně, spíše samostatně, podpora vedoucího práce spočívala především v poskytování odborných rad tak, aby směřovala ke stanovenému cíli.

Splnění cíle práce:

Cíl práce tak, jak byl formulován, považuji za velmi dobře splněný.

Jako vedoucí diplomové práce mohu říci, že podstata v diplomové práci byla dobře vystižena a diplomantka ve své práci prokázala potřebné znalosti v této problematice.

Z těchto důvodů ji DOPORUČUJI k obhajobě.

Navrhuji známku – VÝBORNĚ.

Otázka k obhajobě:

1/ Jaké sankce může mít nepojištěný z POVu?

V Praze dne 30.11.2014

Mgr. Milan Hradec, Dr.
vedoucí diplomové práce